Pœna infractionis saluagardie est mortis.

In text. in verb. peine de la hart.

Ista pœna solet tantum apponi in concernentibus statum principis, aut reipublice, superiorem non recognoscentis, contra quos solos potest committi crimen læsæ maiestatis in primo capite. Ita vult in effectu Chassaneus, in rubrica, des confiscations. §. 1. fol. 87. versic. sed etiam. Et ibi tradit quod soli principes & locutenentes generales in patriis eis commissis, & capitanei armigeris tempore belli possunt dictam pœnam imponere. In hac consuetudine bene congruit talis pœna: quia infractor saluagardie dicitur contravenire securitatem à principe datam: vt plenius dixi infra, nu. 4. & 5.

In text. in verb. peine capitale.

Videtur dicendum, quod sit pœna deportationis: quia quotiens lex vel statutum imponit pœnam capitis, intelligitur de deportatione, quæ etiam dicitur pœna capitis, & non de amputatione ipsius capitis naturalis. Ita cano. in capitulo. quanto. de iureiurand. vbi dicitur Io. glossatore defendisse in ciuitate Bononiæ vnum à morte, qui falsificauerat monetam & statutum Bononiæ, dicebat quod falsificans monetam puniretur pœna capitis. de qua decisione amplè ponit dominus Ias. in l. diuortio. columna quarta. ff. solu. matrim. & in l. transigere. columna tertia. versicu. & nota. C. de transact. vbi citat Io. de Imo. in l. secunda. columna quinta. ff. de publi. iudic. dicentem illam decisionem menti tenendam: quia ex ea aduocatus posset lucrari vnam bonam vestem. Nam vbi occurrunt pericula personarum, ibi pluuunt pecuniæ. Et ea ratione inoleuit practica, quod assessores in sententiis dicunt caput à spatulis imputetur, taliter quod anima à corpore separetur. Et istam practicam tradit Angel. in tractat. malefic. in verbo, caput à spatulis amputetur. columna quinta. Istam partem tenuerunt plures doctores, citati per Felynum, in capitulo, ex literis. columna decima. versiculo, & tenendo hanc partem. de constitut. sed ibidem, columna vndecima. versicu. posset etiam attentari. probat per plures textus, quod lex, statutum, vel consuetudo faciens mentionem de capite, verificari debet in dubio in potentiori & proprio significato mortis. Et pro prima opinione multum confert regula l. si de interpretatione. ff. de pœnis. quæ dicit quod interpretatione legum pœnæ potius sunt molliendæ, quàm exasperandæ: & si contingeret casus, iudex primo deberet considerare, si ex verbis legis, statuti, vel consuetudinis potest elici mens statuentium, illam sequi, aliàs quod consuetum est per legem, semper in stipulationibus. ff. de regu. iur. & si aliter non apparet iudici de præmissis, considerare debet qualitatem delinquentis, & circumstantias delicti: & secundum ea pœnam minuire vel augere: iuxta glos. §. in summa. institut. de iniur. & l. quid ergo. §. pœna grauior. ff. de his qui not. infam. & l. auxilium. §. in delictis. ff. de mino. & l. ad bestias. ff. de pœnis. Sed quia ista consuetudo seipsam declarat, vbi dicit, *emporte la hart*. non est hic insistendum. Nota vterius, quod consuetudo imponit pœnam mortis, quæ etiam habet annexam confiscationem bonorum ex constitutionibus regni, & consuetudine Aluerniæ. Et ratio est, quia tales infractores saluagardie dicuntur venire contra securitatem à principe datam, & sic incidunt in crimen læsæ maiestatis. textus est in l. prima. in verbo, securitatem. ff. ad legem Iuliam. maiest. Et per illum textum infert Felynus in capitulo. primo. in si. de officio delegati. quod interficientes ambasiatores incidunt in crimen læsæ maiestatis, quia habent talem securitatem à principe. Verum est quod aliquando in literis saluagardie adicitur certa pœna pecuniaria, vt communiter fit à Carolo Alobrogum duce: & tunc infractor quantum attinet ad ipsam saluagardiam, non posset puniri vltra pœnam limitatam: si autem puniri posset secundum ius commune vltra pœnam saluagardie, est materia legis senatus. ff. de accus. & alibi dicã. Item ex præmissis infero quod si quis offenderet habentem saluiconductum à principe, incideret in pœnas, de quibus supra: ea ratione, quia veniret contra securitatem datam à principe. Quæro de notabili quæstione: pone quod inter duos principes bellantes fiat treuga, & vnus de vna parte offendat vnum de alia, in persona vel bonis: vtrum erit pœna mortis? videtur quod sic: quia fecit contra securitatem à principe datam. Nam treuga est securitas data rebus & personis ad tempus, nondum finita discordia. Pax vero est dispositio perpetua, quæ finem discordie imponit. Ita diffinit Decius in capitulo, nouit columna quarta. versicu. vltimo noto. de iudic. Tamen satis posse dici videtur, quod offendens puniatur ea pœna, qua puniretur subditus domini offensi, si consubditum offenderet: quia treuga bene facit esse delictum, quod sine ea esset tolerabile: videlicet vt quis offenderet eum, cum quo dominus, & superior suus bellum habet, sed non aggrauat. Bene verum est, quod si offensa esset causa rupturæ pacis, grauius puniretur: vt patet ex textu, iuncta glosa in §. si quis vltra quinque solidos furatus fuerit.